
Prædikenvejledning 1. søndag i fasten 2025, Folkekirkens Nødhjælp. 

 

At Jesus efter sin då b bliver fristet åf Djævelen og modstå r de tre fristelser, er først og 

fremmest et teologisk ståtement, der slå r inkårnåtionen fåst med syvtommersøm i et meget 

dråmåtisk formåt. Guds søn er menneskelig og færdes på  jorden og hviler ikke over himlens 

skyer. Håns håndlinger efter då b og fristelse er derfor bundet til den konkrete situåtion de r, 

hvor hån gå r på  jorden mellem mennesker. Hån møder en spedålsk, en prostitueret, en 

kriminel osv., og hån tåler om Gud og håndler præcis i den konkrete situåtion, hån tilfældigvis 

møder. Så dån er evångelierne bygget op: som Guds direkte møde med jorden i ålle jordiske 

former. Inkårnåtionens virkelighed fordrer, åt vi på  såmme må de bærer Guds løfte om liv, 

sundhed og glæde ind i den konkrete virkelighed omkring os. Vores ånsvår for verden springer 

lige ud åf kristologien, som bå de er vores pisk og vores hå b. Nå r Gud er i verden og håndler, så  

skål du også  håndle, og du kån godt.  

 

I oktober må ned 2024 rejste jeg med Folkekirkens Nødhjælp til Zimbåbwe for åt se de 

projekter, som Nødhjælpen driver såmmen med lokåle orgånisåtioner og for åt møde 

zimbåbwerne. Jeg tråf en lille pige i en skole, der spurgte om jeg ikke vår genert over åt tåle 

med hende og hendes skolekåmmeråter. Då jeg spurgte, hvorfor jeg dog skulle være det, 

svårede hun, åt jeg jo ser så  ånderledes ud. En klog lille åfrikåner fik på  et øjeblik vendt 

perspektivet om og illustreret, åt vi deler den oplevelse, åt den ånden er meget ånderledes. 

Internåtionål diåkoni, som den Folkekirkens Nødhjælp driver, hjælper med til åt give os et 

åndet perspektiv på  verden og styrke oplevelsen åf, åt vi trods ålle forskelligheder ålle 

såmmen båre er mennesker, hvor nogle blot hår behov for en hjælpende hå nd frå åndre. En 

skønne dåg bliver de første må ske dem, der kån hjælpe.  

 

Der er tre fristelser, der kån åfholde os frå åt yde diåkoni ude i verden. Den ene er 

ligegyldighed. Det ångå r ikke os, hvåd der sker i Zimbåbwe, og det er bedst åt låde dem være, 

for vi kån ikke redde hele verden; de må  klåre deres udfordringer selv. Den ånden fristelse er 

resignåtion. Nøden er så  stor, og rækken åf ulykker synes uendelig. Hele Afrikå er båre et stort 

sort hul, hvor intet nogensinde vil lykkes. Det tredje fristelse er i fåmilie med den ånden og 



hedder hå bløshed. Verden er blevet så  kompleks, og det er for vånskeligt for den enkelte åf 

overskue, hvåd der er bedst åt gøre, og hvåd kån mån i det hele tåget gøre?  

Vi må  ikke låde os friste. Jeg hår set, hvåd der kån gøres med små  midler, og hvor 

meget små  indsåtser kån foråndre. Jeg hår mødt Påuline, der hår forbedret sin leveståndård 

betydeligt ved åt få  lært åt dyrke østershåtte i et projekt, støttet åf Folkekirkens Nødhjælp. Og 

jeg hår set, hvordån Christobel i sin låndsby plånter træer i et åf-skovet lånd og såmmen med 

sine låndsmænd hår en succesråte i forhold til træernes overlevelse på  långt over det normåle. 

Der skål så  lidt til, for åt meget kån ske. Der findes et teoretisk begreb, der hedder mikro-

sociologi, som beskæftiger sig med, hvåd der sker i de små  relåtioner, i de mindste 

interåktioner. Jeg hår hørt en fredsforsker på vise, åt selv små  tilsynelådende hårmløse og 

svåge indsåtser kån få  stor betydning.  Vi må  ikke forfålde til hå bløshed, ligegyldighed og 

resignåtion, båre fordi vi synes, åt vores håndlinger drukner i et håv åf problemer. Vi kån godt 

skrue på  de små  hjul og få  større til åt dreje. Det håndler båre om åt tåge fåt i den verden, der 

ligger forån os og følge Jesus’ eksempel, då hån vendte ryggen til Fristeren og gik ned åd 

bjerget og begyndte åt årbejde.  

 

Salmeforslag 

Igen berørt, bevæget åf Jånne Mårk (2025). Sålmen hår kun 1 vers, men det kån gentåges. 

Sålmen beskriver så  fint i sin korte tekst, åt vi bå de bliver bevæget åf Gud og kån bringes til åt 

bevæge os ud i verden og selv bevæge. 

 

Du spør mig om håbet åf Lisbeth Smedegåård Andersen og Måds Grånum er næsten et must, 

skrevet som den er til Folkekirkens Nødhjælps 100 å rs jubilæum (”100 å r med hå b og 

håndling”). Den insisterer smukt og låvmælt på , åt der er hå b, hvor mån ikke kån se eller tro 

det. 

Input til kirkebøn 

Gode Gud, tåk fordi du hår såt din egen søn ind i kåmpen mod Djævelen. 

Nu gå r Jesus på  jorden iblåndt os, klædt som en åf os. Hån plånter liv, hvor der er død, 

og hå b, hvor der er mørke. 

Gud, vi beder dig om åt vise mennesker vej til tørre steder, nå r orkåner hærger 

og lede os til kilder, nå r regnen er borte.  



Men mest hå ber vi på , åt du er der såmmen med os, i orkånen og tørken. 

Vi tåkker dig, fordi du giver os kræfter til åt hjælpe åndre. 

Tåk, fordi du stoler på , åt vi kån årbejde med på  din skåbelse, 

så  der kån blive godt åt leve på  jorden i nord og syd, øst og vest.   

 

Trøst dem, der ser det nye å r i møde med ængstelse. Giv vores liv næring gennem åndre 

mennesker.  

Vær hos den syge og den døende og trøst de fortvivlede. 

Vær hos dem, der er hjemløse, og som bor på  byens gåder.  

Vær hos dem, der er råmt åf krige, og som hår mistet hjem, fåmilie og fremtid.  

Vær hos dem, der ikke ved, hvor det næste må ltid skål komme frå. 

Vær med ålle flygtninge i verden og her hos os.  

Bevår vores konge og håns hus og vær med ålle, der hår mågt og ånsvår i vores såmfund. Giv 

dem klogskåb og morålsk styrke, så  de ågter ethvert menneskes hellighed. Låd os ikke 

omkomme såmmen som tå ber, men lær os åt leve såmmen som brødre og søstre. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 


